5

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ПЕРМИ
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

03.10.2025
№ 705

О внесении изменений
в постановление администрации города Перми от 16.10.2020 № 1018 «Об утверждении Порядка
определения объема и условий предоставления субсидий на иные цели бюджетным и автономным учреждениям на мероприятия
в сфере дополнительного
образования детей в области
искусств»

В целях актуализации нормативной правовой базы администрации
города Перми
администрация города Перми ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести изменения в постановление администрации города Перми от 16 октября 2020 г. № 1018 «Об утверждении Порядка определения объема и условий предоставления субсидий на иные цели бюджетным и автономным учреждениям на мероприятия в сфере дополнительного образования детей в области искусств» (в ред. от 30.03.2021 № 214, от 20.09.2021 № 727, от 23.12.2021 № 1186,
от 19.04.2022 № 296, от 07.09.2022 № 766, от 27.12.2022 № 1387, от 09.01.2023
№ 2, от 16.05.2023 № 394, от 28.07.2023 № 644, от 13.10.2023 № 1032, от 14.06.2024
№ 490, от 18.10.2024 № 982), изложив преамбулу в следующей редакции:
«В соответствии с абзацем вторым пункта 1 статьи 78.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации, постановлением Правительства Российской Федерации
от 22 февраля 2020 г. № 203 «Об общих требованиях к нормативным правовым актам и муниципальным правовым актам, устанавливающим порядок определения объема и условия предоставления бюджетным и автономным учреждениям субсидий на иные цели», постановлением администрации города Перми от 09 января 2023 г. № 1 «Об установлении расходного обязательства Пермского городского округа по вопросам местного значения в сфере дополнительного образования детей в области искусств»
администрация города Перми ПОСТАНОВЛЯЕТ:».
2. Внести в Порядок определения объема и условий предоставления субсидий на иные цели бюджетным и автономным учреждениям на мероприятия в сфере дополнительного образования детей в области искусств, утвержденный постановлением администрации города Перми от 16 октября 2020 г. № 1018 (в ред.
от 30.03.2021 № 214, от 20.09.2021 № 727, от 23.12.2021 № 1186, от 19.04.2022
№ 296, от 07.09.2022 № 766, от 27.12.2022 № 1387, от 09.01.2023 № 2,
от 16.05.2023 № 394, от 28.07.2023 № 644, от 13.10.2023 № 1032, от 14.06.2024
№ 490, от 18.10.2024 № 982), следующие изменения:
2.1. пункт 1.4 изложить в следующей редакции:
«1.4. Субсидии на иные цели предоставляются Учреждениям в пределах бюджетных ассигнований, утвержденных решением Пермской городской Думы
о бюджете города Перми на текущий финансовый год и плановый период, в рамках выполнения мероприятий муниципальной программы по следующим направлениям расходов:
[bookmark: _Hlk205886480]обеспечение проведения мероприятий среди населения Пермского городского округа в сфере дополнительного образования детей в области искусств;
обеспечение обновления материальной базы муниципальных учреждений дополнительного образования детей в области искусств.»;
2.2. в пункте 2.1.1:
2.2.1. в абзаце первом слова «популяризацию художественного образования среди жителей» заменить словами «проведение мероприятий среди населения Пермского городского округа в сфере дополнительного образования детей в области искусств:»;
2.2.2. абзац пятый изложить в следующей редакции:
[bookmark: undefined]«предварительную смету расходов с обоснованием цен, включенных в смету на основании прайс-листов, коммерческих предложений с приложением не менее трех ценовых информаций.»;
2.3. в пункте 2.1.2:
2.3.1. абзац первый изложить в следующей редакции:
«2.1.2. для получения субсидии на иные цели на обновление материальной базы муниципальных учреждений дополнительного образования в области искусств:»;
2.3.2. абзац второй изложить в следующей редакции:
«расчет-обоснование суммы субсидии на иные цели по форме согласно приложению 1 к настоящему Порядку;»;
2.4. пункт 2.2.3 после слова «издается» дополнить словами «в течение 20 рабочих дней после рассмотрения и проверки документов, представленных Учреждениями в соответствии с пунктом 2.1 настоящего Порядка,»;
2.5. пункт 2.5.1 изложить в следующей редакции:
«2.5.1. на проведение мероприятий среди населения Пермского городского округа в сфере дополнительного образования детей в области искусств на основании программы мероприятий, предварительной сметы расходов на проведение мероприятий с обоснованием цен, включенных в смету на основании прайс-листов, коммерческих предложений с приложением не менее трех ценовых информаций;»;
2.6. в пункте 2.5.2 слова «учреждений дополнительного образования в сфере культуры» заменить словами «муниципальных учреждений дополнительного образования детей в области искусств»;
2.7. пункт 2.13 изложить в следующей редакции:
«2.13. Результатами предоставления субсидий на иные цели в рамках выполнения мероприятий муниципальной программы являются:
количество проведенных мероприятий среди населения Пермского городского округа в сфере дополнительного образования детей в области искусств;
количество муниципальных учреждений дополнительного образования детей в области искусств, обновивших материальную базу.
План мероприятий по достижению результатов предоставления субсидий на иные цели устанавливается Соглашением.»;
2.8. пункт 3.1 изложить в следующей редакции:
«3.1. Учреждения по форме, установленной в Соглашении, представляют
в Департамент следующие отчеты (далее – Отчеты):
отчет о расходах, источником финансового обеспечения которых являются субсидии на иные цели, – ежегодно не позднее 15 рабочего дня месяца, следующего за отчетным годом;
отчет о достижении значений результатов предоставления субсидий на иные цели – ежегодно не позднее 15 рабочего дня месяца, следующего за отчетным годом;
отчет о реализации плана мероприятий по достижению результатов предоставления субсидий на иные цели – ежеквартально не позднее 5 календарного дня месяца, следующего за отчетным кварталом, а также не позднее 10 рабочего дня после достижения конечного значения результата предоставления субсидии.»;
2.9. пункт 3.3 изложить в следующей редакции:
«3.3. Ответственность за своевременное представление Отчетов и достоверность отчетных данных возлагается на руководителей Учреждений.»;
2.10. приложение 1 изложить в редакции согласно приложению к настоящему постановлению;
2.11. приложение 3 признать утратившим силу.
3. Настоящее постановление вступает в силу с 01 января 2026 г., но не ранее дня официального опубликования в печатном средстве массовой информации «Официальный бюллетень органов местного самоуправления муниципального образования город Пермь».
4. Управлению по общим вопросам администрации города Перми обеспечить обнародование настоящего постановления посредством официального опубликования в печатном средстве массовой информации «Официальный бюллетень органов местного самоуправления муниципального образования город Пермь».
5. Информационно-аналитическому управлению администрации города Перми обеспечить обнародование настоящего постановления посредством официального опубликования в сетевом издании «Официальный сайт муниципального образования город Пермь www.gorodperm.ru».
6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить
на заместителя главы администрации города Перми Мальцеву Е.Д.

Глава города Перми                                                                                     Э.О. Соснин
1

Приложение
к постановлению администрации города Перми
от 03.10.2025 № 705

РАСЧЕТ-ОБОСНОВАНИЕ
суммы субсидии на иные цели бюджетным и автономным
учреждениям на мероприятия в сфере дополнительного
образования детей в области искусств на 20__ год
____________________________________________________________
(наименование учреждения)

	№
	Наименование показателя для расчета размера субсидии на иные цели*
	Размер субсидии на иные цели,
тыс. руб.

	1
	2
	3

	1
	Проведение мероприятий среди населения Пермского городского округа в сфере дополнительного образования детей в области искусств

	2
	Обновление материальной базы муниципальных учреждений дополнительного образования детей в области искусств

	Итого

	Руководитель учреждения _____________________________________________________________________
(подпись, расшифровка подписи)

«____» ____________ _____ г.

М.П.

--------------------------------
* В соответствии с пунктом 2.5 Порядка определения объема и условий предоставления субсидий на иные цели бюджетным и автономным учреждениям на мероприятия в сфере дополнительного образования детей в области искусств.

image1.png